
 

広島は神石高原町へお参りに♪ 

神石高原町には大きな禅宗のお寺”光信寺”

がございまして此度は此処へお参りに赴いた

のは 9/3の事でした。当日は台風の影響も無く

滞りなく行事も終わり、広島の地を後にしまし

た。有難いご縁を結ばせていただいた事をご報

告いたします。 

 

 

 

諏訪大社へお参りに♪ 

先日は諏訪へ行く用事が有り諏訪大社及び近

辺をお参りしました。諏訪湖を囲むように古

事記の国譲り神話より信仰の姿を現在に伝え

ていました。その姿を少しだけ拝み神社を後

にしました。 

 

彼岸も間近に思う♪ 

「暑さ寒さも彼岸まで」という言葉は、現代

の気候ではややズレが生じています。しか

し、人の暮らしや自然界のリズムを考えれ

ば、今もなお「季節の切り替わりの目安」と

して生き続けています。 

昔の知恵をそのまま信じるのではなく、現代

の気候変化に合わせて「目安」として活用す

ることが大切なんだと思う今日この頃。 

それにしても暑い日が続きます。 

東光寺たより 27 



お薬師様のお導き♪ 

12日は当山にゆかりの有る占い師の nakaさん

が天皇皇后両陛下に謁見する夢を見られたそ

うな。その際皇后陛下からご相談を受けて

nakaさんが「薬師如来さまにお参りされて

は？」と申し上げたのがこの夢のメッセージ

として当山の薬師如来を参拝する運びとなり

ました。そして本日無事参を終えて本人も深

く心を揺り動かされた様子で何よりでした。 

敬虔な姿が印象的でした♪ 

 

和尚さんの法事♪ 

9月某日、近所の和尚さんの 49日法要でし

た。この日を迎える為に色々と準備を重ねて

参りました。そして無事に円成して心に去来

したモノは一体何であっただろうか?その心は

ただ一つ“恩に報いる事”です。 

 

教区の住職研修會に参加♪ 

連休初日は岐阜市内へと研鑽を摘むべく寺庭

＆副住職３人で行って勉強して参りました。

人権問題及び妙心寺二世として関山慧玄禅師

の法灯を堅持された授翁宗弼禅師（じゅおう

そうひつぜんじ、微妙大師、1296～1380）の

境涯に関する講演を聞いてまいりました。 

 

素敵な作品♪ 

先日、法事でお邪魔した当家では素敵な作品

が多数飾ってありました。後日当家にお願い

して写真撮影許可並びに HPに掲載をお願いし

ましたところ快く応じて下さいまして掲載の

運びとなりました。作者は故人となられて数

年経ちますが後年に残る素敵な作品（遺芳）

だと存じます。“遺芳”とはあとまで残る薫り

転じて作品の事を指します。 

 

文責 “東光寺”英隆 


